
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO IV nº. 495 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  16 DE AGOSTO DE 2021 PÁGINA 01 DE 02

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
CLAUDIO CESAR RIBAS DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 228/GP/21, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a nomeação dos Membros do Comitê de 
Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Fátima do Sul, MS, e dá outras 
providências.

ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 48 da Lei 
Orgânica do Município, c/c o artigo 3º. do Decreto nº. 060/
GP/20 de 28 de maio de 2020 e Lei 1.284 de 02 de dezembro 
de 2020. 

RESOVE:

Art. 1º. NOMEAR os Membros do Comitê de Investimento do 
IPREFSUL – Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos do Município de Fátima do Sul, na forma do art. 3º. Do 
Decreto nº. 060, de 28 de maio de 2020, que será composto 
com os seguintes Membros:

I-INDICADO PELO IPREFSUL – Instituto de Previdência Munici-
pal dos Servidores Públicos do Município de Fátima do Sul, MS:

a) ELIZETE CRISTINA GOÉS DOS SANTOS, Servidora Efetiva 
do Município no cargo de Especialista em Educação, Símbolo 
MAG-1010.

II-INDICADOS PELO CHEFE DO EXECUTIVO:

a) MARIVALDO SILVA DE SOUZA, Servidor Efetivo do Município 
no cargo de Assistente de Administração, Símbolo ADM- 702;

b) CIDNEY GRABOWSKI, Servidor Efetivo do Município no cargo 
de Técnico Desportivo, Símbolo TNS-405.

Parágrafo Único. 	Os Membros do Comitê de Investimento do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Munici-
pais, nomeados neste artigo, sob a presidência do representan

ATOS DO PODER EXECUTIVO te constante no inciso I procederão com as atribuições estabe-
lecidas no Decreto nº. 060/GP/20, e, ainda, em conformidade 
com a Portaria MPS nº. 519, de 24 de agosto de 2011 e suas 
alterações posteriores.

Art. 2º. O mandato dos membros nomeados pelo presente De-
creto é de 02 (dois) anos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de março de 2021.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, 
em 13 de agosto de 2021.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº.229/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021

Exonera a servidora que menciona e da outras providências.

               ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 48, da Lei Orgânica 
do Município: 

R E S O L V E:

Art.1º- EXONERAR a pedido a Srª.: NAYARA MURAOKA DA SIL-
VA, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Educação In-
fantil, Símbolo SAX-805, Classe-A, Referência-08, Lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação e 
ou/afixação, revogadas as disposições em contrario.  
 



               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos 16 dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um (16.08.2021).

ILDA SALGADO MACHADO
                                                  Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 224/2021, DE 10 DE AGOSTO DE 2021

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

  Exonera a Servidora que Menciona e  da  outras providências.                                                                          

            ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII, do Artigo 48, da Lei 
Orgânica do Município,

 R E S O L V E:

 Art.1º. EXONERAR, a pedido  a Servidora  Pública  Municipal  
do  quadro efetivos, Srª.: MARINA DO NASCIMENTO 
SOARES, ocupante do Cargo de Servente - Símbolo – 
SAX-812, Lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Esportes, Cultura e Turismo – SEMECT.

Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação 
e/ou afixação,  revogadas as disposições em 
contrário.

	
               GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um (10.08.2021).

ILDA SALGADO MACHADO
                                      Prefeita Municipal

ANO IV nº. 495 FÁTIMA DO SUL - MS, SEGUNDA-FEIRA,  16 DE AGOSTO DE 2021 PÁGINA 02 DE 02


		2021-08-16T20:08:42-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




